оценке влияния на конечные характеристики проекта изменения базовых

параметров, в качестве которых, обычно, используется индекс доходности, срок

окупаемости, внутренняя норма прибыли и чистый дисконтированный доход.

Техника проведения анализа чувствительности состоит в варьировании

выбранных параметров в определенном диапазоне, при остальных неизменных

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B1%D1%8B%D0%BB%D0%B8

57

параметрах. Чем больше данный диапазон, при котором ЧДД или норма

прибыли остается положительной величиной, тем устойчивее считается проект.

Абсолютный анализ чувствительности позволяет определить численное

отклонение результирующих показателей при изменении значений исходных

переменных. Значения переменных, соответствующие нулевым значениям

результирующих показателей, соответствуют рассмотренным выше

показателям предельного уровня.[51]

Проведем анализ чувствительности инновационного проекта к

изменениям параметров, а именно рассчитаем чистый дисконтированный доход

(NPV), индекс доходности (PI) и дисконтированный срок окупаемости проекта

(PP) при последовательном изменении денежных поступлений (CF),

инвестиционных вложений (IC) и ставки дисконтирования (r) на +15, +10, +5,

−5, −10 и −15 процентов.

Таблица 13 - Анализ чувствительности инновационного проекта «МГБУ - 410»

Показатели

эффективности

инвестиционного

проекта

Срок

окупаемости

(DPP), лет и

месяцев

Чистый

дисконтированный

доход (NPV), руб.

Индекс

доходности (PI)

1. Отклонения денежных доходов (CF)

+15% 9,5 64620630,85 1,385

+10% 1, 54507394,75 1,324

+5% 1,05 44 394 158,66 1,264

Базовый вариант 1,1 43 314 933,5 1,2

-5% 1,15 24 167 686,48 1,144

-10% 1,2 14 054 450,38 1,084

-15% 1,25 3 941 214,29 1,023

2. Отклонения инвестиционных расходов (IC)

+15% 1,4 9 083 352,447 1,05

58

+10% 1,3 17 482 542,42 1,09

+5% 1,2 25 881 732,4 1,15

Базовый вариант 1,1 43 314 933,5 1,2

-5% 1 42680112,34 1,27

-10% 0,9 51 079 302,32 1,34

-15% 0,8 59 478 492,29 1,42

3. Отклонения ставки дисконтирования (r)

+15% 2 25909497,71 1,17

+10% 1,8 28 446 293,06 1,18

+5% 1,5 31 224 687,97 1,19

Базовый вариант 1,1 43 314 933,5 1,2

-5% 0,8 37658865,65 1,21

-10% 0,5 41412135,97 1,22

-15% 0,25 45606967,49 1,23

На основе полученных данных построим графики зависимости чистого

дисконтированного дохода, индекса доходности и дисконтированного срока

окупаемости к изменению параметров. Примеры наглядного изображения

чувствительности инвестиционного проекта к изменению поступлений,

инвестиций и ставки дисконтирования представлены на Рисунках 5, 6.

59

Рисунок 5. Чувствительность чистого дисконтированного дохода (NPV) к

изменению параметров

   Графики, представленные на Рисунке 5, позволяют сформулировать

следующий вывод: чистый дисконтированный доход увеличивается при росте